

147
e

PROPOSTA

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA/CE

Att, Comissão de Licitação

Processo: **DISPENSA ELETRONICA Nº2024.08.19.01 - A SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL**

Prezado (a), Presidente da comissão,

- Pela presente, declaramos está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório, sob pena de desclassificação em caso de não apresentação; e ainda que:
 - não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição
 - não possui empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art.1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;
 - cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
- IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA
 - Razão social: **WE EMPREENDIMENTOS LTDA**
 - Inscrição CNPJ: 46.322.785/0001-10
 - Inscrição Estadual ou Municipal: **35899**
 - Endereço: Rua D,193 - Conjunto Nova Vida, Icó-CE
 - Nº telefone, e-mail: **88 99291-8879 | weengenhariaico@gmail.com**
- IDENTIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE LEGAL:
 - Nome Completo: **EWERTON OSEIAS FERREIRA SUDARIO**
 - Inscrição CPF: **049.693.573-90**
- OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO DO PREDIO ONDE FUNCIONA O BOLSA FAMILIA, NO MUNICIPIO DE ACOPIARA/CE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

N	DESCRIÇÃO DO SERVIÇOS	Und	Qtde	VR. TOTAL
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO DO PREDIO ONDE FUNCIONA O BOLSA FAMILIA, NO MUNICIPIO DE ACOPIARA/CE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL..	Serviço	1	R\$ 39.649,00
VALOR GLOBAL PROPOSTO É R\$ 39.649,00 (TRINTA E NOVE MIL SEISCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS)				

- DA VALIDADE DA PROPOSTA
 - A presente proposta de preços é válida por 60 (sessenta) dias, contados da data da sua apresentação
- CONDIÇÕES GERAL DA PROPOSTA:
 - Declaramos, para os devidos fins, que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o objeto licitado, tais como impostos, seguros, taxas, salários e respectivas obrigações sociais, e quaisquer outros custos incidentes sobre a prestação do serviço, e que serão respeitados todos os direitos previstos no artigo 7 da Constituição Federal de 1988.
 - O objeto cotado atende todas as exigências do Edital e seus anexos, relativas à especificação e características, inclusive técnicas e que estamos de pleno acordo com as todas as condições estabelecidas.
 - Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o (a) Sr **EWERTON OSEIAS FERREIRA SUDARIO**, Carteira de identidade nº **20082289233 SSP/CE**, e CPF **049.693.573-90**, como representante legal desta empresa.

Icó - Ceará, 27 de AGOSTO 2024

WE EMPREENDIMENTOS
LTDA:46322785000110

Assinado de forma digital por WE
EMPREENDIMENTOS LTDA:46322785000110
Dados: 2024.08.27 15:09:56 -03'00'

WE EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 46.322.785/0001-10
Ewerton Oséias Ferreira Sudário
Titular administrador e Engenheiro Civil
CPF: 049.693.573-90 | CREA/CE 352609

WE EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ 46.322.785/0001-10
RUA D, Nº193 - CONJUNTO NOVA VIDA/ ICÓ-CEARÁ CEP.63430-000
(88) 99291-8879 | (88) 2148-2833 WEENGENHARIAICO@GMAIL.COM



88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07570000	9,33	R\$ 1,46
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 7,32
VALOR:						R\$ 7,46

WE
EMPREENDIMIENTOS
LTDA:46322785000110

Assinado de forma digital por
WE EMPREENDIMIENTOS
LTDA:46322785000110
Dados: 2024.08.27 15:10:27
-03'00'

(Handwritten initials and signature)



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO						
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	DATA : 26/08/2024		BDI : 26.37%	
			MÊS 1	MÊS 2	Total parcela	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 460,74	100,00%			100,00%
			R\$ 460,74			R\$ 460,74
2	PAREDES E PAINÉIS	R\$ 407,92	100,00%			100,00%
			R\$ 407,92			R\$ 407,92
3	REVESTIMENTOS	R\$ 638,87	100,00%			100,00%
			R\$ 638,87			R\$ 638,87
4	COBERTURA	R\$ 7.526,89	50,00%	50,00%		100,00%
			R\$ 3.763,45	R\$ 3.763,44		R\$ 7.526,89
5	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 907,56		100,00%		100,00%
				R\$ 907,56		R\$ 907,56
6	PINTURA	R\$ 21.433,34		100,00%		100,00%
				R\$ 21.433,34		R\$ 21.433,34
7	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	R\$ 8.273,68	16,90%	83,20%		100,00%
			R\$ 1.389,98	R\$ 6.883,70		R\$ 8.273,68
			R\$ 6.660,96	R\$ 32.988,04		R\$ 39.649,00
		R\$ 39.649,00	R\$ 6.660,96	R\$ 39.649,00		R\$ 39.649,00

WE
EMPREENDEIMENTOS
LTDA:4632278500011
0

Assinado de forma digital
por WE EMPREENDEIMENTOS
LTDA:46322785000110
Dados: 2024.08.27 15:10:39
-03'00'



COMPOSIÇÃO DO BDI			
OBRA:	RECUPERAÇÃO DO PREDIO ONDE FUNCIONA O BOLSA FAMILIA, NO MUNICIPIO DE ACOPIARA/CE	DATA : 26/08/2024	BDI : 26,37%
		DESCRÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO DO PREDIO ONDE FUNCIONA O BOLSA FAMILIA, NO MUNICIPIO DE ACOPIARA/CE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
		FORTE	VERSÃO
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO 84,44% 47,48%
		SNAPI	20/4/08 COM DESONERAÇÃO 85,00% 47,67%

COD	DESCRIÇÃO	%
	Beneficio	
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	7,74
	TOTAL	8,54

Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,00
DF	Despesas financeiras	0,59
R	Riscos	0,97
	TOTAL	4,56

I Impostos		
	COFINS	3,00
	ISS	2,00
	PIS	0,65
	CPRB	4,50
	TOTAL	10,15

BDI = 26,37%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

WE
EMPREENDIMENTOS
LTDA:463227850001
10

Assinado de forma digital
por WE
EMPREENDIMENTOS
LTDA:46322785000110
Dados: 2024.08.27 15:10:50
-03'00'

ISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
FIS. 191
2

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS			
OBRA:	RECUPERAÇÃO DO PREDIO ONDE FUNCIONA O BOLSA FAMILIA, NO MUNICIPIO DE ACOPIARA/CE	DATA : 26/08/2024	
		BDI : 26,3%	
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO DO PREDIO ONDE FUNCIONA O BOLSA FAMILIA, NO MUNICIPIO DE ACOPIARA/CE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.	FORTE	VERSÃO
		SEINFRA	026 1 COM DESONERAÇÃO
		HORA	MESES
		SINAPI	2024/06 COM DESONERAÇÃO
			84,44% 47,48%
			85,06% 47,67%

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feridos	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,66
B4	13º Salário	11,03	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,05
B6	Faltas Justificadas	0,74	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,59	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	12,35	9,33
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03
	TOTAL	48,36	19,04

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	1,72	1,30
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87	2,17
C5	Indenização Adicional	0,46	0,35
	TOTAL	10,70	8,09

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12	3,20
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46	0,35
	TOTAL	8,58	3,55

A + B + C + D = 84,44 47,48

ASSISAO PERMANENTE DE LICITACAO
159
2

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A	0,00	0,00
A1	INSS	1,50	1,50
A2	SESI	1,00	1,00
A3	SENAI	0,20	0,20
A4	INCRA	0,60	0,60
A5	SEBRAE	2,50	2,50
A6	Salário Educação	3,00	3,00
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	8,00	8,00
A8	FGTS	0,00	0,00
A9	SECONCI		
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B	17,86	0,00
B1	Repouso Semanal Remunerado	3,71	0,00
B2	Feridos	0,86	0,64
B3	Auxílio - Enfermidade	11,10	8,33
B4	13º Salário	0,06	0,04
B5	Licença Paternidade	0,74	0,56
B6	Faltas Justificadas	1,66	0,00
B7	Dias de Chuvas	0,10	0,08
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	13,56	10,18
B9	Férias Gozadas	0,04	0,03
B10	Salário Maternidade		
	TOTAL	49,69	19,86


C	GRUPO C	5,56	4,17
C1	Aviso Prévio Indenizado	0,13	0,10
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,94	0,71
C3	Férias Indenizadas	2,65	1,99
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	0,47	0,35
C5	Indenização Adicional		
	TOTAL	9,75	7,32

D	GRUPO D	8,35	3,34
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	0,47	0,35
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		
	TOTAL	8,82	3,69

A + B + C + D = 85,06 47,67

WE
EMPREENDIMIENTOS
LTDA:463227850001
10

Assinado de forma digital
por WE
EMPREENDIMIENTOS
LTDA:46322785000110
Dados: 2024.08.27
15:11:01 -03'00'

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS			
	OBRA:	RECUPERAÇÃO DO PREDIO ONDE FUNCIONA O BOLSA FAMILIA, NO MUNICIPIO DE ACOPIARA/CE	DATA : 26/08/2024
	DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO DO PREDIO ONDE FUNCIONA O BOLSA FAMILIA, NO MUNICIPIO DE ACOPIARA/CE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.	BDI : 26,37% MORA : 47,48% SEINFRA : 84,44% SINAPI : 2024/06 COM DESONERAÇÃO 85,06%

1.1. C1047 DEMOLIÇÃO DE COBOGÓS (M2)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,30000000	R\$ 24,1600	R\$ 7,2480
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,50000000	R\$ 18,4600	R\$ 27,6900
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 34,9380
VALOR:					R\$ 34,94

1.2. C1056 DEMOLIÇÃO DE FORRO DE GESSO (M2)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,10000000	R\$ 24,1600	R\$ 2,4160
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,08000000	R\$ 18,4600	R\$ 1,4768
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 3,8928
VALOR:					R\$ 3,89

2.1. C0073 ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8) (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,01500000	R\$ 24,0700	R\$ 0,3611
10441 CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	2,18000000	R\$ 0,2800	R\$ 0,6104
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,18000000	R\$ 0,2000	R\$ 0,4360
12081 TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	SEINFRA	UN	25,00000000	R\$ 0,1500	R\$ 3,7500
TOTAL Material:					R\$ 5,1575
Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 24,1600	R\$ 24,1600
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,12000000	R\$ 18,4600	R\$ 20,6752
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 44,8352
VALOR:					R\$ 49,99

3.1. C0776 CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00610000	R\$ 26,0000	R\$ 0,1586
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,43000000	R\$ 0,2000	R\$ 0,4860
TOTAL Material:					R\$ 0,6446
Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,10000000	R\$ 24,1600	R\$ 2,4160
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,15000000	R\$ 18,4600	R\$ 2,7690
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 5,1850
VALOR:					R\$ 5,83

3.2. C3408 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 (M2)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,60000000	R\$ 24,1500	R\$ 14,4900
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,60000000	R\$ 18,4600	R\$ 11,0760
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 25,5660
Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0170 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,02500000	R\$ 311,0700	R\$ 7,7768
TOTAL Serviço:					R\$ 7,7768
VALOR:					R\$ 33,34

4.1. C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12045 TELHA CERÂMICA COLONIAL	SEINFRA	UN	6,00000000	R\$ 0,2000	R\$ 1,2000
TOTAL Material:					R\$ 1,2000

SEAO PERMANENTE DE LICITACAO
 154
 Fis.

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	H	1,10000000	RS 24.400,00	RS 26.840,00
12543	SERVEnte	H	1,10000000	RS 19.460,00	RS 20.306,00
TOTAL Mão de Obra:					RS 46.882,00
VALOR:					RS 48,08

4.2. C3970 FORRO DE GESSO CONVENCIONAL (60x60)cm COM TIRO E ARAME GALVANIZADO ENCAPADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18288	FORRO DE GESSO CONVENCIONAL (60x60)cm COM TIRO E ARAME GALVANIZADO ENCAPADO (INSTALADO)	M2	1,00000000	RS 11,1700	RS 11,1700
TOTAL Material:					RS 11,1700
VALOR:					RS 11,17

5.1. C1947 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO (PT)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10356	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5 MM2	M	12,00000000	RS 0,6100	RS 7,3200
10419	CAIXA ESTAMPADA 3"X3", 4"X2", 4"X4" - CHAPA 18	UN	1,00000000	RS 0,5600	RS 0,5600
10428	CAIXA PASSAG. CHAPA C/TAMPA PARAF. 100X100X80MM	UN	1,00000000	RS 3,2300	RS 3,2300
10957	CURVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO DE 3/4"	UN	1,00000000	RS 0,7900	RS 0,7900
10981	DISJUNTOR MONOPOLAR 16A	UN	0,10000000	RS 3,1900	RS 0,3190
11075	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4"	M	3,00000000	RS 1,3200	RS 3,9600
11105	ESPELHO 4"X2" OU 3"X3"	UN	1,00000000	RS 0,8400	RS 0,8400
11181	FITA ISOLANTE	M	3,00000000	RS 0,2200	RS 0,6600
11262	INTERRUPTOR 2 TECLAS PARALELO 1 TOMADA 2POLOS	UN	1,00000000	RS 7,1200	RS 7,1200
11409	LUVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO 3/4"	UN	2,00000000	RS 0,3400	RS 0,6800
TOTAL Material:					RS 25,4790

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	3,00000000	RS 19,1000	RS 57,3000
12312	ELETRICISTA	H	3,00000000	RS 24,1500	RS 72,4500
12543	SERVEnte	H	2,50000000	RS 18,4600	RS 46,1500
TOTAL Mão de Obra:					RS 175,9000
VALOR:					RS 201,38

5.2. C0863 CONJUNTO ARSTOP COMPLETO (15 A 30A) (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10428	CAIXA PASSAG. CHAPA C/TAMPA PARAF. 100X100X80MM	UN	1,00000000	RS 3,2300	RS 3,2300
10984	DISJUNTOR MONOPOLAR 25A	UN	1,00000000	RS 3,1900	RS 3,1900
12107	TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MÓDULO)	UN	1,00000000	RS 3,0900	RS 3,0900
TOTAL Material:					RS 9,5100

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,37000000	RS 19,1000	RS 7,0670
12312	ELETRICISTA	H	0,37000000	RS 24,1500	RS 8,9355
TOTAL Mão de Obra:					RS 16,0025
VALOR:					RS 25,51

6.1. C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11490	LÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX	L	0,12000000	RS 3,4800	RS 0,4176
11347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	UN	0,25000000	RS 0,2000	RS 0,0500
12096	TINTA LATEX	L	0,17000000	RS 5,2500	RS 0,8925
TOTAL Material:					RS 1,3601

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045	AJUDANTE DE PINTOR	H	0,35000000	RS 19,1000	RS 6,6850
12395	PINTOR	H	0,40000000	RS 24,1600	RS 9,6640
TOTAL Mão de Obra:					RS 16,3490
VALOR:					RS 17,71

6.2. C1614 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0035	AGUARRÁS MINERAL	L	0,05000000	R\$ 5,8400	R\$ 0,2920
I1488	LÍQUIDO PREPARADOR DE SUPERFÍCIES	L	0,12000000	R\$ 3,6800	R\$ 0,4416
I1347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	UN	0,25000000	R\$ 0,2000	R\$ 0,0500
I2097	TINTA LATEX ACRÍLICA	L	0,17000000	R\$ 6,3900	R\$ 1,0863
TOTAL Material:					R\$ 1,8699
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	H	0,35000000	R\$ 19,1000	R\$ 6,6850
I2395	PINTOR	H	0,40000000	R\$ 24,1600	R\$ 9,6640
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 16,3490
VALOR:					R\$ 18,22

6.3. C1910 PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR" (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0154	ÁCIDO MURIÁTICO	L	0,08000000	R\$ 2,0000	R\$ 0,1600
I2097	TINTA LATEX ACRÍLICA	L	0,25000000	R\$ 6,3900	R\$ 1,5975
TOTAL Material:					R\$ 1,7575
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2395	PINTOR	H	0,50000000	R\$ 24,1600	R\$ 12,0800
I2543	SERVEANTE	H	0,40000000	R\$ 18,4600	R\$ 7,3840
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 19,4640
VALOR:					R\$ 21,22

6.4. C1280 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0035	AGUARRÁS MINERAL	L	0,04000000	R\$ 5,8400	R\$ 0,2336
I1100	ESMALTE SINTÉTICO	L	0,16000000	R\$ 9,1800	R\$ 1,4688
I1199	FUNDO BRANCO FOSCO NIVELADOR P/ MADEIRAS	L	0,13000000	R\$ 4,6600	R\$ 0,6058
I1347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	UN	0,40000000	R\$ 0,2000	R\$ 0,0800
TOTAL Material:					R\$ 2,3882
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	H	0,35000000	R\$ 19,1000	R\$ 6,6850
I2395	PINTOR	H	0,40000000	R\$ 24,1600	R\$ 9,6640
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 16,3490
VALOR:					R\$ 18,74

6.5. C1279 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0035	AGUARRÁS MINERAL	L	0,03000000	R\$ 5,8400	R\$ 0,1752
I1100	ESMALTE SINTÉTICO	L	0,16000000	R\$ 9,1800	R\$ 1,4688
I1346	LIXA PARA FERRO	UN	0,30000000	R\$ 0,6200	R\$ 0,1860
I2293	ZARCÃO	L	0,12000000	R\$ 8,3000	R\$ 0,9960
TOTAL Material:					R\$ 2,8260
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	H	0,80000000	R\$ 19,1000	R\$ 15,2800
I2395	PINTOR	H	0,80000000	R\$ 24,1600	R\$ 19,3280
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 34,6080
VALOR:					R\$ 37,43

6.6. 88488 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007356	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	L	0,22850000	R\$ 9,40	R\$ 2,14
TOTAL Material:					R\$ 2,14
Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,22700000	R\$ 25,82	R\$ 5,86



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA			
OBRA:	RECUPERAÇÃO DO PREDIO ONDE FUNCIONA O BOLSA FAMILIA, NO MUNICIPIO DE ACOPIARA/CE	DATA: 26/08/2024	BDI: 26,37%
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO DO PREDIO ONDE FUNCIONA O BOLSA FAMILIA, NO MUNICIPIO DE ACOPIARA/CE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.	FONTE	VERSÃO
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO
		SINAPI	2024/06 COM DESONERAÇÃO
		HORA	MES
		84,44%	47,48%
		85,06%	47,67%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 460,74
1.1	C1047	DEMOLIÇÃO DE COBOGÓS	SEINFRA	M2	8,16	R\$ 34,94	R\$ 285,11
1.2	C1056	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE GESSO	SEINFRA	M2	45,15	R\$ 3,89	R\$ 175,63
2	PAREDES E PAINEIS						R\$ 407,92
2.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	SEINFRA	M2	8,16	R\$ 49,99	R\$ 407,92
3	REVESTIMENTOS						R\$ 638,87
3.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/PAREDE	SEINFRA	M2	16,31	R\$ 5,83	R\$ 95,09
3.2	C3408	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	16,31	R\$ 33,34	R\$ 543,78
4	COBERTURA						R\$ 7.526,89
4.1	C2200	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA	SEINFRA	M2	146,06	R\$ 48,08	R\$ 7.022,56
4.2	C3970	FORRO DE GESSO CONVENCIONAL (60x60)cm COM TIRO E ARAME GALVANIZADO ENCAPADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	M2	45,15	R\$ 11,17	R\$ 504,33
5	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						R\$ 907,56
5.1	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	4,00	R\$ 201,38	R\$ 805,52
5.2	C0863	CONJUNTO ARSTOP COMPLETO (15 A 30A)	SEINFRA	UN	4,00	R\$ 25,51	R\$ 102,04
6	PINTURA						R\$ 21.433,34
6.1	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	396,06	R\$ 17,71	R\$ 7.014,22
6.2	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	315,31	R\$ 18,22	R\$ 5.744,95
6.3	C1910	PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR"	SEINFRA	M2	70,02	R\$ 21,22	R\$ 1.485,82
6.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	73,54	R\$ 18,74	R\$ 1.378,14
6.5	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	SEINFRA	M2	122,83	R\$ 37,43	R\$ 4.597,53
6.6	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	M2	128,19	R\$ 9,46	R\$ 1.212,68

VALOR BDI TOTAL: R\$ 8.273,68
VALOR ORÇAMENTO: R\$ 31.375,32
VALOR TOTAL: R\$ 39.649,00

TRINTA E NOVE MIL SEISCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS

WE
EMPREENDIMENTOS
LTDA:463227850001
 10

Assinado de forma digital por WE EMPREENDIMENTOS LTDA:46322785000110
 D=2024.08.27 15:10:13 -03'00'